Дело №1-126/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 августа 2017 года г. Нурлат 

Нурлатский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Медянцевой С.В.,

при секретаре судебного заседания Маланьиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Нурлатского городского прокурора Республики Татарстан Сергеева Е.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Сулеймановой Н.Х., представившей удостоверение №2303 и ордер №025513,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> со .... образованим, холостого, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находился по адресу: 

<

адрес> и решил приобрести психотропное вещество .... для личного употребления, с использованием сервиса мгновенного обмена сообщениями ICQ сети интернет (далее - ICQ):

Во исполнение своего преступного умысла, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, используя ноутбук марки «Lenovo» и ICQ заказал у неустановленного лица психотропное вещество .... за 1000 (одну тысячу) рублей, в дальнейшем оплатив заказ посредством платежной системы «Киви» через терминал, на известный ему номер телефона. После оплаты неустановленное лицо сообщило ФИО1 через смс-сообщение место, где будет находиться заказанное и оплаченное им психотропное вещество амфетамин: в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, под одной из берез, расположенной рядом с указанным домом.

Продолжая реализовывать свои преступный умысел, направленный на незаконное приобретение психотропного вещества ...., ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 50 минут по Московскому времени, около второй по счету берёзы во дворе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, обнаружил свёрток из фольгированной бумаги, в котором находился пакет-замок с порошкообразным веществом содержащим в своём составе психотропное вещество ...., массой 0,228 грамма, что составляет значительный размер, тем самым совершив незаконное приобретение психотропного вещества, без цели сбыта. 

После чего ФИО1, приобретенное таким образом психотропное вещество, поместил в карман надетых на нем джинсовых брюк, тем самым совершив незаконное хранение вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество .... массой 0,228 грамма, в значительном размере, и направился далее на железнодорожный вокзал ст.Пермь-2, где приобрёл проездной билет на пассажирский поезд № сообщением «Пермь-Адлер», до станции Краснодар-1. Находясь в вышеуказанном пассажирском поезде ФИО1 переложил свёрток с веществом .... в левый карман одетых на нём шорт, после чего вышел в туалетную комнату, где переложил пакет-замок с указанным веществом внутри в пачку из-под сигарет «Винстон».

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут ФИО1, находясь на месте 4 вагона № в пассажирском поезде № сообщением «Пермь-Адлер», при стоянке поезда на станции Нурлат, расположенной в Нурлатском районе Республики Татарстан, был выявлен сотрудниками полиции и приглашен в служебное купе проводника вагона № указанного пассажирского поезда, где в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра ФИО1, в левом кармане надетых на нем шорт, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находились полиэтиленовый пакет-«замок», внутри которого также находилось незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество ...., массой 0,228 грамма, что составляет значительный размер, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ….»

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что с обвинением, которое ему понятно, согласен. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель Сергеев Е.С. и защитник Сулейманова Н.Х. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При признании вины подсудимым, а также считая обвинение обоснованным и доказанным собранными по уголовному делу доказательствами в их совокупности, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает признание им вины и раскаяние, положительную характеристику, отсутствие судимости, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обращаясь к мере наказания, суд учитывает характер совершенного преступления и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает наказание подсудимому в соответствии с требованиями пункта 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в соответствии санкции данной статьи назначить ему наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей в доход государства.

Вещественные доказательства - пакет из полимерного материала, горловина которой завязана нитью, концы которой заклеены листом белой бумаги с двумя оттисками круглой печати «№ ЛОП на ст.Димитровград» и на котором имелись пояснительные надписи подписи понятых и дознавателя. Внутри пакета имеется: 3 (три) нити с бирками, пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находился пакет-замок (стрип-пакет) из полимерного материала с веществом в виде порошка белого цвета (согласно заключения № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество ...., массой 0,188 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного делам судом апелляционной инстанции.

Судья: С.В. Медянцева

<

данные изъяты>